
 

 
 
 

ประกาศสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ 
         เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป 
                                            ---------------------------------- 
   ดวย สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจางเปนพนักงาน
กระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป จำนวน 24 ตำแหนง 85 อัตรา ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหาร
พนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการและเง่ือนไขเก่ียวกับการจางพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
การสรรหาและการเลือกสรร รวมท้ังแบบสัญญาจาง พ.ศ. 2556 ลงวันท่ี 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2556 คำสั่งกระทรวง
สาธารณสุข ท่ี ๘๙๗/๒๕๕9 ลงวันท่ี ๑9 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เรื่อง มอบหมายใหขาราชการเปนผูบังคับบัญชา 
คำสั่งสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ท่ี 795/2563 ลงวันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2563 เรื่อง มอบอำนาจดำเนินการ
เก่ียวกับพนักงานกระทรวงสาธารณสุข และหนังสือสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ดวนท่ีสุด ท่ี สธ 0208.04/ว 5128 
ลงวันท่ี 21 กันยายน 2565 เรื่อง การตอสัญญาจางพนักงานกระทรวงสาธารณสุข จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหา
และเลือกสรรเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้  

1. ช่ือตำแหนง กลุมตามลักษณะงาน และรายละเอียดการจางงาน 

ลำดับ 
 ที่ 

ชื่อตำแหนง 
กลุมตาม

ลักษณะงาน 
สถานที่ปฏิบัตงิาน/หนวยงาน 

อัตราวาง 
(อัตรา) 

คาจาง  
(บาท) 

1 นักกายภาพบำบัด วิชาชพีเฉพาะ ก โรงพยาบาลบางบอ 1 18,000 
 (2 อัตรา)  โรงพยาบาลพระสมุทรเจดียสวาทยานนท 1  

2 นักกิจกรรมบำบัด วิชาชพีเฉพาะ ก โรงพยาบาลบางบอ 1 18,000 
 (1 อัตรา)      

3 นักเทคนิคการแพทย วิชาชพีเฉพาะ ก โรงพยาบาลบางบอ 1 18,000 
 (3 อัตรา)  โรงพยาบาลบางจาก  1  
    โรงพยาบาลพระสมุทรเจดียสวาทยานนท 1  

4 แพทยแผนไทย วิชาชพีเฉพาะ ก โรงพยาบาลบางเสาธง  1 18,000 
 (3 อัตรา)  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองสมุทรปราการ   
      - สอ.เฉลิมพระเกียรติฯ จ.สมทุรปราการ 1  
    สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพระสมุทรเจดีย    
     - รพ.สต.คลองกระออม  1  

5 นักจิตวิทยา วิชาชพีเฉพาะ ข โรงพยาบาลบางบอ 1 18,000 
 (1 อัตรา)      

6 นักวิชาการสาธารณสุข วิชาชพีเฉพาะ ข โรงพยาบาลบางบอ 1 18,000 
 (6 อัตรา)  โรงพยาบาลพระสมุทรเจดียสวาทยานนท 1  
    โรงพยาบาลบางเสาธง  1  
   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองสมุทรปราการ   
      - รพ.สต.ตำบลบางเมืองใหม หมูที่ 1  1  
   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางบอ   
      - รพ.สต.สรางโศก 1  
   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางเสาธง     
      - รพ.สต.เสาธงกลาง ตำบลบางเสาธง  1  

7. นักจัดการงานท่ัวไป... 



       - 2 - 
 
ลำดับ 
 ที่ 

ชื่อตำแหนง 
กลุมตาม

ลักษณะงาน 
สถานที่ปฏิบัตงิาน/หนวยงาน 

อัตราวาง 
(อัตรา) 

คาจาง 
(บาท) 

7 นักจัดการงานทั่วไป บริหารทั่วไป สำนักงานสาธารณสขุจงัหวัดสมทุรปราการ  1 15,000 
 (1 อัตรา)      

8 นักวิชาการพัสด ุ บริหารทั่วไป โรงพยาบาลบางบอ 3 15,000 
 (3 อัตรา)      

9 นักวิชาการสถิต ิ บริหารทั่วไป โรงพยาบาลบางจาก  1 15,000 
 (1 อัตรา)      

10 นักวิชาการเงนิและบัญช ี บริหารทั่วไป โรงพยาบาลบางเสาธง  2 15,000 
 (2 อัตรา)      

11 เจาพนักงานธุรการ เทคนิค โรงพยาบาลบางบอ 1 11,500 
 (3 อัตรา)  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองสมทุรปราการ   
     - รพ.สต.ชุมชนรมโพธิ ์ตำบลเทพารักษ 1  
      - รพ.สต.ตำบลบางเมือง หมูที่ 2  1  

12 เจาพนักงานการเงินและบัญช ี เทคนิค โรงพยาบาลบางจาก  2 11,500 
 (2 อัตรา)      

13 เจาพนักงานเภสัชกรรม เทคนิค โรงพยาบาลพระสมุทรเจดียสวาทยานนท 1 13,800 
 (2 อัตรา)  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองสมทุรปราการ   
     - รพ.สต.ตำบลเทพารักษ  1  

14 เจาพนักงานสาธารณสุข เทคนิค โรงพยาบาลบางเสาธง  1 13,800 
 (1 อัตรา)      

15 นายชางเทคนิค เทคนิค โรงพยาบาลพระสมุทรเจดียสวาทยานนท 1 11,500 
 (1 อัตรา)      

16 พนักงานเปล บริการ โรงพยาบาลบางบอ 1 8,690 
 (3 อัตรา)  โรงพยาบาลบางจาก  2  

17 พนักงานบริการ บริการ สำนักงานสาธารณสขุจงัหวัดสมทุรปราการ  1 8,690 
 (6 อัตรา)  โรงพยาบาลบางบอ 2  
   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางบอ   
      - รพ.สต.ตำบลคลองดาน หมูที่ 13  1  
      - รพ.สต.ตำบลคลองดาน หมูที่ 1  1  
   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางพลี     
      - รพ.สต.คลองสี่ หมูที่ 14  1  

18 พนักงานชวยการพยาบาล บริการ โรงพยาบาลบางจาก  1 8,690 
 (1 อัตรา)      

 

 

 
 

/19. พนักงานชวยเหลือคนไข… 



       - 3 - 

 
ลำดับ 
 ที่ 

ชื่อตำแหนง 
กลุมตาม

ลักษณะงาน 
สถานที่ปฏิบัตงิาน/หนวยงาน 

อัตราวาง 
(อัตรา) 

คาจาง 
(บาท) 

19 พนักงานชวยเหลือคนไข บริการ โรงพยาบาลบางบอ 12 8,690 
 (26 อัตรา)  โรงพยาบาลบางจาก  5  
    โรงพยาบาลพระสมุทรเจดียสวาทยานนท 4  
    โรงพยาบาลบางเสาธง  1  
   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเมืองสมทุรปราการ   
      - รพ.สต.ตำบลบางโปรง  1  
      - รพ.สต.ตำบลสำโรงเหนือ หมูที่ 3  1  
   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบางพลี     
      - รพ.สต.ตำบลราชาเทวะ  1  
   สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพระสมุทรเจดีย   
      - รพ.สต.คลองกระออม  1  

20 พนักงานประจำหองยา บริการ โรงพยาบาลบางบอ 4 8,690 
 (5 อัตรา)  โรงพยาบาลบางจาก  1  

21 พนักงานประกอบอาหาร บริการ โรงพยาบาลบางบอ 3 8,690 
 (5 อัตรา)  โรงพยาบาลบางจาก  2  

22 ผูชวยนักกายภาพบำบัด บริการ โรงพยาบาลบางบอ 1 8,690 
 (1 อัตรา)      

23 พนักงานประจำหองทดลอง บริการ โรงพยาบาลบางจาก  2 8,690 
 (2 อัตรา)      

24 พนักงานขับรถยนต บริการ โรงพยาบาลบางบอ 2 8,690 
 (4 อัตรา)  โรงพยาบาลบางจาก  1  
    โรงพยาบาลพระสมุทรเจดียสวาทยานนท 1  

(ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามเอกสารแนบทายประกาศ) 

  สิทธิประโยชน  
 ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงาน
กระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป พ.ศ. 2556 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 ระยะเวลาการจาง      
 วันท่ีเริ่มสัญญาจาง ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2568 
 
2. คุณสมบัติท่ัวไปของผูมีสิทธิเขารับการเลือกสรร 
 2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
   (1) มีสัญชาติไทย 
  (2) มีอายุไมต่ำกวา 18 ปบริบูรณ (นับถึงวันท่ียื่นใบสมัคร) 
  (3) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
ตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยดวยความบริสุทธิ์ใจ 
 

/(4) ไมเปนบุคคล… 



       - 4 - 
 
  (4) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
  (5) ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ หรือจิตฟนเฟอน 
ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
   (6) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
   (7) ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เพราะกระทำความผิดทางอาญา 
เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
   (8) ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
   (9) ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงาน หรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ิน 
   (10) คุณสมบัติหรือลักษณะตองหามอ่ืนตามท่ีสวนราชการกำหนดไวในประกาศสรรหาและเลือกสรร
บุคคลเพ่ือจางเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป ท้ังนี้ ตองเปนไปเพ่ือความจำเปนหรือเหมาะสมกับภารกิจ
ของสวนราชการนั้น (ถามี) 
   หมายเหตุ ผูท่ีผานการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ
พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ิน  
และจะตองนำใบรับรองแพทย ซ่ึงออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคท่ีตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค 
(พ.ศ. 2553) มายื่นดวย 
   สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัคร และไมอาจใหเขารับการเลือกสรรได               
ท้ังนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ท่ี นว 89/2501 ลงวันท่ี 27 มิถุนายน 2501  
และตามความในขอ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี 17 มีนาคม 2538 และในกรณีสมัครสอบแลวไดบวช 
เปนพระภิกษุ สามเณรในภายหลัง ก็ไมอาจใหเขาสอบไดเชนกัน หากยังคงสมณเพศอยูในวันสอบ 
 
3. การรับสมัคร 
   ผูประสงคจะสมัครสอบสามารถสมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 14 - 23 พฤศจิกายน 2565 
ตลอด 24 ชั่วโมง ท่ีเว็บไซต www.spko.moph.go.th หัวขอ “สมัครสอบ Online” เพ่ือเขาสูระบบรับสมัคร
พนักงานกระทรวงสาธารณสุข ไมเวนวันหยุดราชการ 
  ท้ังนี้ ในการสมัครสอบเขารับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป   
ขอใหสมัครสอบผานทางเครื่องคอมพิวเตอร เทานั้น 

  3.1 ผูสมัครสอบจะตองดำเนินการตามข้ันตอนและภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ดังนี้  
    ข้ันตอนท่ี 1  กรอกใบสมัครออนไลน ตั้งแตวันท่ี 14 - 23 พฤศจิกายน 2565 
   ผูสมัครสอบจะตองเขาไปกรอกใบสมัคร ท่ีเว็บไซต www.spko.moph.go.th หัวขอ “สมัครสอบ Online” 
เพ่ือเขาสูระบบรับสมัครพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 
   ผูสมัครสอบเลือกตำแหนงท่ีจะสมัครสอบ แลวเลือกหัวขอ “สมัครสอบ” และกรอกขอมูล               
ในใบสมัครออนไลนใหถูกตองครบถวน โดยเฉพาะชองท่ีมีเครื่องหมายดอกจันสีแดง และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีระบบ
กำหนดไว 
 

 
 

/ข้ันตอนท่ี 2… 



       - 5 - 
 
   ข้ันตอนท่ี 2  ชำระเงินคาสมัครสอบ ตั้งแตวันท่ี 14 - 24 พฤศจิกายน 2565 
   ผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต www.spko.moph.go.th หัวขอ “สมัครสอบ Online” เลือกหัวขอยอย 
“แจงการชำระเงินคาสมัครสอบ” กรอกเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก แลวชำระเงินคาสมัครสอบตามท่ีกำหนด 
พรอมอัปโหลด (upload) หลักฐานการชำระเงินใหเรียบรอย ภายในวันท่ี 14 พฤศจิกายน 2565 ถึงวันท่ี              
24 พฤศจิกายน 2565 เวลา 16.30 น. เทานั้น โดยคาสมัครสอบจะไมจายคืนใหไมวากรณีใดๆ ท้ังสิ้น 
   ท้ังนี้ การสมัครสอบจะเสร็จส้ินสมบูรณตอเม่ือผูสมัครสอบไดชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ
เรียบรอยแลวภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 

   ข้ันตอนท่ี 3  ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ หลังชำระเงินแลว 1 วันทำการ 
   หลังจากท่ีไดชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไปแลว 1 วันทำการ ใหผูสมัครสอบเขาไป
ท่ีเว็บไซต www.spko.moph.go.th หัวขอ “สมัครสอบ Online” หัวขอยอย “ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ” 
และกรอกเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก เพ่ือตรวจสอบสถานการณสมัครสอบ 

   ข้ันตอนท่ี 4  พิมพบัตรประจำตัวสอบ 
   เม่ือสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ ประกาศกำหนดวัน เวลา และสถานท่ีสอบแลว 
ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต www.spko.moph.go.th หัวขอ “สมัครสอบ Online” โดยเลือกหัวขอ “พิมพเอกสาร” 
แลวเลือกหัวขอยอย “พิมพบัตรประจำตัวสอบ” โดยกรอกเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก เพ่ือพิมพบัตรประจำตัวสอบ 
และติดรูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ ถายไวไมเกิน 6 เดือน ขนาด 1.5 นิ้ว จำนวน 1 รูป       
ในบัตรประจำตัวผูเขาสอบ พรอมลงลายมือชื่อผูสมัครใหเรียบรอย (ตรงชองหนวยงานท่ีบรรจุในบัตรประจำตัวผูเขาสอบใหเวนไว) 
   ท้ังนี้ บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใชในการเขาหองสอบ 
หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ 

   ข้ันตอนท่ี 5  พิมพใบสมัคร 
   ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต www.spko.moph.go.th หัวขอ “สมัครสอบ Online” โดยเลือกหัวขอ 
“พิมพเอกสาร” แลวเลือกหัวขอยอย “พิมพใบสมัคร” โดยกรอกเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก เพ่ือพิมพใบสมัคร
สำหรับพนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป 

   ข้ันตอนท่ี 6  เอกสารและหลักฐานท่ีนำมาย่ืนพรอมใบสมัคร 
   ใบสมัครท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ตนั้น ใหผูสมัครท่ีมีสิทธิเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ 
และสมรรถนะ นำมายื่นในวันท่ีประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (สอบสัมภาษณ) พรอมเอกสาร
และหลักฐาน ดังนี้ 
   (1) ติดรูปถายหนาตรง.ไมสวมแวนตาดำและไมสวมหมวก.ขนาด 1.5 นิ้ว.จำนวน 1 รูป ในใบสมัคร
พนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป และลงลายมือชื่อผูสมัครใหครบถวน 
   (2) สำเนาหลักฐานการศึกษา คือ สำเนาปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตร และสำเนาระเบียน
แสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) หากเรียนหลักสูตรตอเนื่องใหแนบวุฒิเดิมมาพรอมนี้ ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิ
การศึกษาตรงกับตำแหนงท่ีสมัคร จำนวนอยางละ 1 ฉบับ โดยจะตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจ
อนุมัติภายในวันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 23 พฤศจกิายน 2565 
   ในกรณี ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครได ใหนำหนังสือรับรองคุณวุฒิ
ท่ีสถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาท่ีสำเร็จการศึกษา และวันท่ีท่ีไดรับอนุมัติปริญญาบัตร  ซ่ึงจะตองอยูภายในกำหนด
วันปดรับสมัคร คือ วันท่ี 23 พฤศจิกายน 2565 มายื่นแทนได 

/(3) สำเนาบัตร… 



       - 6 - 
 

(3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน  1  ฉบับ 
(4) สำเนาทะเบียนบาน  จำนวน  1  ฉบับ 
(5) สำเนาทะเบียนสมรส - หยา (ถามี)  จำนวน  1  ฉบับ 
(6) สำเนาใบเปลี่ยนชื่อ - สกุล (ถามี)  จำนวน  1  ฉบับ 
(7) หลักฐานการเกณฑทหาร สด.8 หรือ สด.43 (สำหรับเพศชาย)  จำนวน  1  ฉบับ 

ท้ังนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกตองและลงช่ือกำกับทุกฉบับ 

  3.2 คาสมัครสอบ 
  ผูสมัครสอบจะตองเสียคาสมัครสอบสำหรับตำแหนงท่ีใชวุฒิสมัครตามอัตรา ดังนี้ 
  1. วุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตน  อัตราคาสมัครสอบ  50  บาท 
และมัธยมศึกษาตอนปลายสายสามัญ  
  2. วุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  อัตราคาสมัครสอบ  100  บาท 
และวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 
  3. วุฒิปริญญาตรี  อัตราคาสมัครสอบ  200  บาท 

  3.3 เง่ือนไขในการรับสมัคร 
   (1) ผูสมัครสอบสามารถสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
   (2) ผูสมัครสอบสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนงเทานั้น เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไข
ตำแหนงท่ีสมัครไมได และใหเขารับการประเมินตามวัน เวลา ท่ีกำหนดในแตละตำแหนง 
   (3) ผูสมัครจะตองเปนผูมีคุณวุฒิตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงในตำแหนงท่ีจะสมัครในขอ 1 
โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร คือวันท่ี 23 พฤศจิกายน 2565 
ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ 
หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ 
   (4) ผูสมัครสอบไมสามารถใชวุฒิสูงกวาท่ีกำหนดไวในประกาศฉบับนี้เพ่ือเรียกรองสิทธิการเปนผูมีคุณวุฒิ
ครบถวนในการสมัครหรือสิทธิในการจัดจางหรือเรียกรองสิทธิใดๆ ใหแตกตางไปจากท่ีกำหนดไวในประกาศฉบับนี้  
เพ่ือประโยชนของผูสมัครสอบใหเปนหนาท่ีของผูสมัครสอบในการประสานกับสถานศึกษา ท่ีไดสำเร็จการศึกษา
เพ่ือขอใหยืนยันวาไดมีการรับรองวุฒิการศึกษาท่ีสำเร็จมาแลวหรือไม ตามกฎหมาย กฎ ระเบียบท่ีเก่ียวของ 
   (5) การสมัครตามข้ันตอนดังกลาวขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อและรับรองความถูกตอง
ของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2554 ดังนั้น หากผูสมัครจงใจ
กรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
   (6) ผูสมัครตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง
และระดับวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครสอบของสวนราชการท่ีประกาศรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือจัดจาง
บุคคลเขาเปนพนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป และตองกรอกรายละเอียดตางๆ  ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง 
ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครสอบไมวาดวยเหตุใด  ๆหรือวุฒิการศึกษาไมตรงตามคุณวุฒิของตำแหนงท่ีสมัคร 
อันมีผลทำใหผูสมัครไมมีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกลาว ใหถือวาการรับสมัครและการไดเขารับการสรรหา
และเลือกสรรครั้งนี้เปนโมฆะสำหรับผูนั้น และสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ จะไมคืนคาสมัครสอบทุกกรณี 

 
 
 

/4. ประกาศ… 



       - 7 - 
 
4. ประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา 
สถานท่ีในการประเมินสมรรถนะ 
  สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีในการประเมินฯ ในวันท่ี 28 พฤศจิกายน 2565 
ทางเว็บไซต www.spko.moph.go.th 
 
5. หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
  5.1 ตำแหนงกลุมตามลักษณะงาน  วิชาชีพเฉพาะ ข 
   ผูสมัครจะตองไดรับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ดวยวิธีการประเมิน ดังนี้ 

หลักเกณฑการเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
การประเมินครั้งท่ี 1   

- ความรูความสามารถท่ัวไป 40 
- ความรูเฉพาะตำแหนง 60 

การประเมินครั้งท่ี 2  
สอบสมัภาษณ 

- ความรูความเหมาะสมกับตำแหนง 100 
รวม 200  

  5.2 ตำแหนงกลุมตามลักษณะงาน  วิชาชีพเฉพาะ ก, บริหารท่ัวไป, เทคนิค และบริการ 
   ผูสมัครจะตองไดรับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ดวยวิธีการประเมิน             
สอบสัมภาษณ จำนวน 100 คะแนน โดยจะดำเนินการประเมินดานความเหมาะสมกับตำแหนงบุคคล เพ่ือพิจารณา
ความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ี จากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน การบริการท่ีดี ความเชี่ยวชาญ
ในงานอาชีพ การยึดม่ันในความถูกตองชอบธรรมและจริยธรรม การตัดสินใจ ความคิดริเริ่มสรางสรรค ความรับผิดชอบ 
ความเสียสละ ความรวมแรงรวมใจ และการมีมนุษยสัมพันธ 
 
6. เกณฑการตัดสิน 
 6.1 ผูท่ีจะถือวาเปนผูผานการเลือกสรร จะตองเปนผูท่ีไดคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ แตละครั้งไมต่ำกวารอยละ 60 
 6.2 การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ีสอบได กรณีมีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ 
และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับท่ีจากผูท่ีไดคะแนนการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
และครั้งท่ี 2 รวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา ถาไดคะแนนเทากัน จะใหผูท่ีไดคะแนนจากการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 มากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา และหากคะแนนในการประเมิน
ความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 เทากัน จะพิจารณาจากลำดับท่ีในการสมัครเขารับการเลือกสรร 
 
7. การประกาศรายช่ือและการข้ึนบัญชีรายช่ือผูผานการเลือกสรร 
 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบ 
ทางเว็บไซต www.spko.moph.go.th โดยบัญชีรายชื่อดังกลาว ใหเปนอันยกเลิกหรือสิ้นผลไป เม่ือการสรรหา
และเลือกสรรครบกำหนด 1 ป นับแตวันข้ึนบัญชีหรือนับแตวันประกาศรับสมัครในตำแหนงท่ีมีลักษณะเดียวกันนี้ใหม 
แลวแตกรณี 
 

/8. การจัดทำสัญญา… 

 

สอบขอเขียน 

http://www.spko.moph.go.th/


ตรวจ........................... 
.........../............./.......... 
ราง............................ 
.........../............./.......... 
พิมพ........................... 
.........../............./.......... 

 

       - 8 - 
 
8. การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร 
 ผูผานการสรรหาและเลอืกสรรจะตองทำสัญญาจางตามท่ีสำนกังานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ กำหนด 
 
9. เง่ือนไข ขอความอ่ืนๆ ท่ีผูสมัครควรทราบ 
  พนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ีจางงานตั้งแตวันท่ี 3 ตุลาคม 2560 เปนตนไป หากตอมาไดรับการบรรจุ
เขารับราชการในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข จะไมมีสิทธิไดรับการพิจารณาสิทธิประโยชนเก่ียวกับการไดรับเงินเดือน 
การใหไดรับเงินเดือนกรณีไดรับวุฒิเพ่ิมข้ึนหรือสูงข้ึน การเลื่อนเงินเดือน การนับระยะเวลาเพ่ือประโยชนในการแตงตั้ง 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร 1012.2/235 ลงวันท่ี 16 ตุลาคม 2560 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี  7  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2565 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบทายรายละเอียดการจางพนักงานกระทรวงสาธารณสุขท่ัวไป 

 ลงวันท่ี  7  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2565 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานบำบัดรักษาผูปวยดวยเครื่องมือและวิธีการทางกายภาพบำบัด ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับ

การบำบัดรักษาผูปวยดวยโรคเก่ียวกับกลามเนื้อ โรคทางกระดูก โรคทางขอ โรคทางระบบประสาทและความพิการตางๆ 
ท่ีเกิดจากโรคหรืออุบัติเหตุ โดยวิธีกายภาพบำบัด โดยการใชความรอน แสง เสียง ไฟฟา หลักกลศาสตร การดัด  
การดึง การนวด การบริหารรางกาย ตลอดจนการใชเครื่องมือทางกายภาพชนิดตางๆ เพ่ือฟนฟู ปองกัน ปรับปรุง แกไข
สมรรถภาพของสวนของรางกายท่ีเสื่อมสภาพหรือพิการใหกลับคืนดีท้ังทางรูปและทางหนาท่ี และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักกายภาพบำบัด 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชากายภาพบำบัดทางกายภาพบำบัด 

และไดรับใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะสาขากายภาพบำบัด หรือใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพกายภาพบำบัด           
ของสภากายภาพบำบัด 

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางวิชาการในการสงเสริม ปองกัน บำบัด ฟนฟูสมรรถภาพ ของผูท่ีมีความบกพรองหรือพิการทางดานรางกาย 

จิตใจ การเรียนรู และพัฒนาการ ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการปฏิบัติงานบริหารทางกิจกรรมบำบัด การนิเทศงาน 
และฝกอบรมวิชากิจกรรมบำบัด เพ่ือพัฒนาผูปฏิบัติงานดานกิจกรรมบำบัดในหนวยงานจิตเวช และหนวยงานอ่ืน 
และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักกิจกรรมบำบัด 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชากายภาพบำบัดทางกิจกรรมบำบัด 

และไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขากิจกรรมบำบัด 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางดานเทคนิคการแพทย ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการตรวจ ทดสอบ วิเคราะห วิจัยสิ่งสงตรวจ

ท่ีไดมาจากรางกายมนุษย โดยใชวิธีการทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีทางหองปฏิบัติการท่ีครอบคลุมดานเคมีคลินิก 
จุลทรรศนศาสตรคลินิก จุลชีววิทยาคลินิก โลหิตวิทยา คลังเลือด ภูมิคุมกันวิทยาคลินิก พิษวิทยาคลินิก ฯลฯ เพ่ือนำผล
มาใชในการวินิจฉัย คนหาสาเหตุ วิเคราะหความรุนแรงและติดตามการรกัษาโรค การประเมินภาวะสุขภาพ การปองกันโรค 
การสงเสริมสุขภาพ รวมถึงการควบคุมคุณภาพ การกำหนดคุณลักษณะ และการควบคุม การใชเครื่องมือรวมท้ังน้ำยาตาง  ๆ
ทางหองปฏิบัติการทางเทคนิคการแพทย การใหคำปรึกษาแนะนำ และฝกอบรมเก่ียวกับวิทยาการทางเทคนิคการแพทย 
และปฏิบตัิหนาท่ีอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักเทคนิคการแพทย 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาเทคนิคการแพทย และไดรับใบอนุญาต

เปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาเทคนิคการแพทย หรือไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพเทคนิคการแพทย
ของสภาเทคนิคการแพทย 

3. นักเทคนิคการแพทย 

2. นักกิจกรรมบำบัด 

1. นักกายภาพบำบัด 

/4. แพทยแผนไทย… 



       - 2 - 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานดานการแพทยแผนไทย ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติงานเก่ียวกับการรักษาพยาบาล การสงเสริม การปองกัน 

การบำบัดรักษา การฟนฟูสุขภาพท่ีเก่ียวของกับชีวิต สุขภาพและอนามัยของประชาชน ดวยศาสตรการแพทยแผนไทย 
รวมถึงการศึกษา วิเคราะห วิจัย คิดคน วางแผน และพัฒนาวิชาการและเทคโนโลยีดานการแพทยแผนไทยและสมุนไพร 
ใหคำปรึกษา แนะนำ ฝกอบรมเก่ียวกับวิทยาการดานการแพทยแผนไทยและสมุนไพร และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงแพทยแผนไทย 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการแพทยแผนไทย หรือสาขาวิชา

การแพทยแผนไทยประยุกต และไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะสาขาการแพทยแผนไทย ประเภทเวชกรรมไทย 
หรือสาขาการแพทยแผนไทยประยุกต 

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางวิชาการในการประเมินภาวะสุขภาพจิต ใหคำแนะนำ ปรึกษา รวมท้ังการสงเสริมปองกัน แกไขปญหา

สุขภาพจิตในสังคม ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการนิเทศงาน ฝกอบรมวิชาจิตวิทยา เพ่ือพัฒนาผูปฏิบัติงาน 
ดานจิตวิทยาในหนวยงานตางๆ และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักจิตวิทยา 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา           

หรือทางจิตวิทยาคลินิก 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางดานการสาธารณสุข ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการศึกษา วิเคราะห วิจัย วินิจฉัยปญหา

พัฒนาทางดานสาธารณสุข เชน การบริการดานสาธารณสุข การสงเสริมสุขภาพ การฟนฟูสมรรถภาพ การรักษาพยาบาล 
การควบคุมและปองกันโรค เปนตน เพ่ือเสนอนโยบาย วางแผนงาน และดำเนินงานดานการสาธารณสุขวัด และประเมินผล 
และวิธีการดานนิเทศ นิเทศควบคุมติดตามผล ประเมินผลงานดานการสาธารณสุข และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักวิชาการสาธารณสุข 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา 

ทางจิตวิทยาคลินิก สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร สาขาวิชาพยาบาลศาสตร สาขาวิชาวิทยาศาสตรชีวภาพ 
สาขาวิชาวิทยาศาสตรกายภาพ สาขาวิชาแพทยศาสตร สาขาวิชาทันตแพทยศาสตร สาขาวิชาเทคนิคการแพทย 
สาขาวิชาวิทยาศาสตรประยุกต สาขาวิชาวิทยาศาสตรการแพทย สาขาวิชาเภสัชศาสตร สาขาวิชาเกษตรศาสตร 
สาขาวิชาคหกรรมศาสตร ทางอาหารและโภชนาการ สาขาวิชาสังคมสงเคราะหศาสตร สาขาวิชาสังคมศาสตร
และพฤติกรรมศาสตร สาขาวิชาการแพทยแผนไทย สาขาวิชาการแพทยแผนไทยประยุกต สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ 
สาขาวิชาเทคโนโลยีสิ่งแวดลอม สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ สาขาวิชาคณิตศาสตรและสถิติ 
สาขาวิชาศึกษาศาสตร ทางพลศึกษาหรือทางสุขศึกษา สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร ทางวิศวกรรมศาสตร ทางวิศวกรรมสิ่งแวดลอม 
หรือทางวิศวกรรมสุขาภิบาล สาขาวิชาเศรษฐศาสตร ทางเศรษฐศาสตรสาธารณสุข สาขาวิชาเวชศาสตรการกีฬา 
สาขาวิชาวิทยาศาสตรการกีฬา สาขาวิชาวิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม/อนามัยชุมชน/อนามัยสิ่งแวดลอม หรือทางแพทยแผนจีน  

6. นักวิชาการสาธารณสุข 

5. นักจิตวิทยา 

4. แพทยแผนไทย 

/7. นักจัดการ… 



       - 3 - 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานตามแตจะไดรับคำสั่งโดยไมจำกัดขอบเขตหนาท่ี เชน การศึกษา วิเคราะหเก่ียวกับขอมูล สถิติ การรายงาน 

ชวยวางแผนและติดตามงาน การติดตอนัดหมาย จัดงานรับรองและงานพิธีตางๆ  เตรียมเรื่องและเตรียมการสำหรับการประชุม 
จดบันทึก และเรียบเรียงรายงานการประชุมทางวิชาการ และรายงานอ่ืนๆ ทำเรื่องติดตอกับหนวยงานและบุคคลตางๆ 
ท้ังในประเทศและตางประเทศ หรือมีลักษณะงานท่ีตองปฏิบัติเก่ียวกับการควบคุม และบริหารงานหลายดานดวยกัน  
เชน งานสารบรรณ งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานจัดระบบงาน งานบริหารงบประมาณ งานการเงินและบัญชี งานพัสดุ 
งานบริหารอาคารสถานท่ี งานเอกสาร งานระเบียบแบบแผน งานรวบรวมขอมูลสถิติ งานสัญญา งานโครงการ
หรืองานกองทุนตางๆ เปนตน และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักจัดการงานท่ัวไป 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชา 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 

 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานท่ีตองใชความรู ความสามารถ ทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงานดานวิชาการพัสดุ 
ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักวิชาการพัสด ุ
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน  

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานดนสถิติ ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับวิชาการทางสถิติ เชน การกำหนดมาตรฐานสถิติ

กำหนดระเบียบวิธีปฏิบัติและควบคุมคุณภาพเชิงสถิติ และเทคนิคการปฏิบัติการทางสถิติ การวางแผนการจัดทำสถิติ 
รวมท้ังการดำเนินการสงเสริมวิชาการสถิติ และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักวิชาการสถิต ิ
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาคณิตศาสตรและสถิติ 

สาขาวิชาเศรษฐศาสตร หรือสาขาวิชาสังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร ทางประชากรศาสตร  
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางวิชาการเงินและบัญชี ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการเงิน การงบประมาณ การบัญชีท่ัวไป

ของสวนราชการ การศึกษา วิเคราะห ติดตาม ประเมินผล การใชจายเงิน การวิเคราะหฐานะทางการเงินและบัญชี
การวิเคราะหงบประมาณ การพัฒนาระบบงานคลัง ตรวจสอบความถูกตองของการลงบัญชีประเภทตางๆ          
และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชี 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาบริหารธุรกิจ 

หรือสาขาวิชาเศรษศาสตร 

10. นักวิชาการเงินและบัญชี 

9. นักวิชาการสถิติ 

8. นักวิชาการพัสดุ 

7. นักจัดการงานท่ัวไป 

/11. เจาพนักงาน… 



       - 4 - 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานประกันสุขภาพ งานบันทึกหรือจัดทําขอมูล ซ่ึงมีลักษณะงาน             

ท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการราง โตตอบ บันทึก ยอเรื่อง ตรวจทานหนังสือ การดําเนินการเก่ียวกับเอกสารสิทธิ์ในทรัพยสิน
ของทางราชการ และเก็บรักษาเอกสารสําคัญของทางราชการ การตรวจสอบหรือจัดทําเอกสารเก่ียวกับการประกันสุขภาพ
การจัดทําการบันทึก การรวบรวมขอมูล หรือจัดเตรียมเอกสาร การเตรียมการประชุมและจดบันทึกรายงานการประชุม 
และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงเจาพนักงานธุรการ 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางการเงินและบัญชีซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติคอนขางยากเก่ียวกับการเงินการงบประมาณ 

และการบัญชีท่ัวไปของสวนราชการ เชน การตรวจสอบ หลักฐานใบสําคัญคูจายเงิน ลงบัญชีทํารายงานการบัญชี
รวบรวมรายละเอียดขอมูลเก่ียวกับการขอจัดตั้งงบประมาณ รายรับ - รายจายประจําป ทําหนังสือชี้แจงโตตอบ 
ดานงบประมาณ พิจารณาจัดสรร งบประมาณรายจาย และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงเจาพนักงานการเงินและบัญชี 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางดานเภสัชกรรม ซ่ึงมีลักษณะการปฏิบัติงานเก่ียวกับการชวยเภสัชกรทํายาฉีดยาเม็ด การชวยจายยา

ตามใบสั่งแพทย ทําบัญชีเวชภัณฑ แยกประเภทตางๆ ชวยเก็บและรักษาเวชภัณฑ และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงเจาพนักงานเภสัชกรรม 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงเทคนิคเภสัชกรรม 

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางดานการสาธารณสุข ซ่ึงมีลักษณะการปฏิบัติงานเก่ียวกับการสงเสริมสุขภาพ ฟนฟู ปองกัน 

ตลอดจนการรักษาเบื้องตน และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงเจาพนักงานสาธารณสุข 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงเวชกิจฉุกเฉิน 

 
 
 

/15. นายชางเทคนิค… 

14. เจาพนักงานสาธารณสุข 

13. เจาพนักงานเภสัชกรรม 

12. เจาพนักงานการเงินและบัญชี 

11. เจาพนักงานธุรการ 



       - 5 - 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางดานชางเทคนิค  ซ่ึงมีลักษณะการปฏิบัติงานชาง ควบคุม ดูแลบำรุงรักษา ตรวจ ซอม ซอมสราง 

ประกอบ ดัดแปลง ติดตั้ง ทดสอบ สำรวจ ออกแบบระบบสาธารณูปโภค เครื่องจักร เครื่องยนต เครื่องทุนแรง เครื่องมืออุปกรณ 
วัสดุ ครุภัณฑ ท่ีเก่ียวกับโลหะ ชวยคำนวณราคารายการและประมาณราคา และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ   

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนายชางเทคนิค 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการเคลื่อนยายผูปวยของหนวยบริการดวยรถเข็นนั่งและเปลนอน พรอมดูแล บำรุงรักษา           

ทำความสะอาดอุปกรณ เครื่องมือเครื่องใช ท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพนักงานเปล 
ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลายสายสามัญ 

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานตามแตจะไดรับคำสั่ง โดยไมจำกัดขอบเขตหนาท่ี เชน บริการตอนรับ รับรองแขก หรือผูมารับบริการ 

ใหบริการอาหารและเครื่องดื่ม งานบริหารจัดการทำความสะอาด งานบำรุงรักษาความเปนระเบียบเรียบรอย 
ความปลอดภัยของสถานท่ีราชการ งานท่ีจำเปนตองใชแรงงานท่ัวไป และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพนักงานบริการ 
ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลายสายสามัญ 

 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางดานการพยาบาล ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการชวยเหลือแพทยและพยาบาลข้ันพ้ืนฐาน 

การสงเสริมสุขภาพ การฟนฟูสมรรถภาพ การควบคุมปองกันโรค และงานอ่ืนท่ีเก่ียวกับการรักษาพยาบาล และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืน
ท่ีเก่ียวของ  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพนักงานชวยการพยาบาล 
ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลายสายสามัญ 

 
 
 
 
 

/19. พนักงาน… 

18. พนักงานชวยการพยาบาล 

17. พนักงานบริการ 

16. พนักงานเปล 

15. นายชางเทคนิค 



       - 6 - 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานทางดานการพยาบาล ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการชวยเหลือคนไขหรือชวยเหลือแพทย

และพยาบาลในการใหบริการแกผูปวย การสงเสริมสุขภาพ การฟนฟูสมรรถภาพ การควบคุมปองกันโรค และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืน
ท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพนักงานชวยเหลือคนไข 
มีความรูความสามารถหรือความชำนาญงานในหนาท่ี และไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตน

หรือตอนปลายสายสามัญ 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานดานการจายยาและแบงบรรจุยา ซ่ึงมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการจัดเตรยีมและทำความสะอาดอุปกรณ 

เครื่องมือ เครื่องใช ในการแบงบรรจุยา จัดยาตามใบสั่งยาหรือใบเบิกจากหนวยงานตางๆในสังกัด ดูแลความสะอาด
เปนระเบียบเรียบรอยของสถานท่ีหองจายยาและคลังยาเพ่ือปองกันอุบัติการณท่ีจะเกิดข้ึน และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพนักงานประจำหองยา 
มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาท่ี และไดรับประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตน           

หรือตอนปลายสายสามัญ 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานดานโภชนาการ มีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการเตรียม จัดซ้ือ กำหนดรายการอาหาร         

และปรุงอาหารใหกับผูปวยพิเศษ สามัญ เฉพาะโรคและผูปวยท่ีตองใหอาหารทางสายยาง รวมถึงการปรุงอาหาร         
จัดเลี้ยงสำหรับใชในการประชุม สัมมนา อบรม ภายในหนวยงาน และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพนักงานประกอบอาหาร 
มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาท่ี และไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตน

หรือตอนปลายสายสามัญ 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานดานฟนฟูสภาพการเจ็บปวยของผูปวย มีลักษณะงานท่ีปฏิบัติเก่ียวกับการชวยเหลือ ดูแล ฟนฟู 

สภาพการเจ็บปวยของผูปวย ในการทำกิจกรรมหรือฝกปฏิบัติ โดยการใชเครื่องมือทางกายภาพบำบัดหรือการออกทาทาง
กายบริหารตามวิธีการ แบบอยางทางวิชาการและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงผูชวยนักกายภาพบำบัด 
มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาท่ี และไดรับประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตน

หรือตอนปลายสายสามัญ 
/23. พนักงาน… 

22. ผูชวยนักกายภาพบำบัด 

21. พนักงานประกอบอาหาร 

20. พนักงานประจำหองยา 

19. พนักงานชวยเหลือคนไข 



       - 7 - 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานในการชวยเหลือและใหบริการท่ัวไปในหองทดลอง หรือหองปฏิบัติการ ชวยสำรวจ และเก็บตัวอยางในพ้ืนท่ี 

จัดเตรียมอุปกรณสัตวทดลอง ตรวจสอบความเรียบรอยของอุปกรณสัตวทดลอง ทำความสะอาดเครื่องมือเครื่องใช 
อุปกรณทางวิทยาศาสตร เครื่องแกว ภาชนะตางๆ ท่ีใชในการตรวจทางหองปฏิบัติการ และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพนักงานประจำหองทดลอง 
มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาท่ี และไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตน

หรือตอนปลายสายสามัญ 
 

 
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ปฏิบัติงานท่ีตองใชประสบการณและความชำนาญในการขับรถยนตของทางราชการประเภทตางๆ 

ปฏิบัติตามกฎหมายจราจร และวินัยจราจร มีจิตบริการสาธารณะ บำรุงรักษาทำความสะอาดรถยนต แกไขขอขัดของ
ในการใชรถยนตดังกลาว และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงพนักงานขับรถยนต 
ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนตนหรือตอนปลาย และตองมีประสบการณเก่ียวกับการขับรถยนต

มาแลวไมนอยกวา 2 ป และมีใบอนุญาตขับรถ ชนิดรถยนตสวนบุคคล หรือรถยนตสาธารณะ ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 

**************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

24. พนักงานขับรถยนต 

23. พนักงานประจำหองทดลอง 


	ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามที่สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสมุทรปราการ กำหนด

